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Dziennik ustaw państw a
d la

królestw i krajów w Eadzie państwa reprezentowanych.

Cześć VI. — Wydana i rozesłana dnia 16. stycznia 1895.

T reść : («iłź? 12—13) 12. Rozporządzenie, zawierające postanowienia o przewozie materyalów niebezpiecznych na 
jeziorze Bodeńskiem. — 13. liozporządzenie, tyczące się uzupełnienia i zmiany niektórych postanowień mię
dzynarodowego Porządku żeglarskiego i portowego dla jeziora Bodeńskiego, jakoteż wydanych przepisów 
zapewniających bezpieczeństwo żeglugi na jeziorze Bodeńskiem.

12.
Rozporządzenie Ministerstwa han
dlu w porozumieniu z Minister
stwem spraw wewnętrznych z dnia 

14. stycznia 1895,
zaw iera jąc e  postanowienia o przewozie  materya-  

łów  niebezpiecznych na jez iorze Bodeńskiem.

Na zasadzie um ów  zaw artych m iędzy K ządam i 
państw  nad  jeziorem  B odeńskiem  leżących, w ydają 
się z częściow ą zm ianą przepisów  m iędzynarodo
w ego Porządku żeglarskiego i portow ego dla jeziora 
Bodeńskiego z dnia 22 . w rześn ia  18G7, Dz. u. p. 
Nr. 19 z r. 1868 , następu jące  postanow ienia  pod 
w zględem  przew ozu m ateryalów  niebezpiecznych 
na  jeziorze B odeńskiem :

A. Przewóz przedmiotów wybuchających 
(liiateryałów rozsadzających).

I. N astępujące przedm ioty w ybuchające przy
puszczone są  do obrotu na  jeziorze B odeńskiem :

1. P roch  — saletra  rozsadzająca, sa le tra  palna 
— (w ielce ścisła m ięszan ina gatunków  saletry  n eu 
traln ie oddziaływ ających i w ęgla lub  m ateryalów , 
których głów nem i częściam i składow em i są  węgiel, 
w ydor i tlen , z siarką lub bez siarki);

2. następu jące przetw ory zaw ierające n itro 
glicerynę:

a) dynam it I (m ięszanina nitrogliceryny z m aterya- 
łam i prochow em i nie w ybuchającem i sam e

przez się i nie sam opalnem i, przy średniej 
ciepłocie plastyczna, nie w ydzielająca kropli),

b) dynam it II i III (dynam it węglowy, m ięszan ina 
nitrogliceryny z m ięszaninam i poclobnemi do 
prochu strzelniczego),

c) żelatyna rozsadzająca (m ięszanina przy ciepło
cie średniej rozciągliw o-sprężysta, sk ładająca 
się z nitrogliceryny żelatynowej nitroceilulozą, 
żelatynow anej, z alkaliam i w ęglanow em i (a 
w zględnie ziem iam i alkalicznem i) albo rodza
jam i saletry  neu tra ln ie  oddziaływającem i lub 
bez nich),

d) dynam it żelatynow y (m ięszanina przy średniej 
ciepłocie plastyczna, sk ładająca się z n itro 
gliceryny żelatynow anej nitroceilulozą i mąki 
drzew nej, saletry i alkalii w ęglanow ych |a  
w zględnie ziemi alkalicznych]),

e) karbonit (m ięszan ina nitrogliceryny z m ięsza
ninam i podobnem i do prochu  strzelniczego i 
z m ateryalam i płynnem i sam e przez się nie 
w ybuchającem i lub nie sam opalnem i);
3 . nitroceilulozą (luźna, zaw ierająca najm niej 

2 0  procentów  wody i prasow ana, nie żelatynow ana), 
w  szczególności baw ełna strzelnicza i w ełna  kleino- 
w a, jakoteż m ięszanina nitroceliulozy z rodzajam i 
sa le try  neutraln ie oddziaływ ającem i;

4. następu jące  m ięszaniny zawierające związki 
nitrow e istot należących do arom atycznych:

a) sekuryt (m ięszanina saletry  am oniakalnej, s a 
letry  potażow ej i dynitrobenzolu lub podobnych 
istót);

b) roburyt (m ięszanina cblorodynitrobenzobi, 
ch loronitronaftaliny  lub nitrochlorobenzolu i 
saletry am oniakalnej) ;
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5. naboje, petardy, wyroby p irotechniczne, 
podpały rozsadzające służące do podpalania ładun
ków (np. kapsle rozsadzające), podpałki (am orces);

6. w szelkie przedm ioty w ybuchające, których 
przesyłanie kolejam i żelaznem i i drogam i w odnem i 
będzie kiedykolw iek dozw olone w  państw ach  nad 
jeziorem  Bodeńskiom  leżących

Statki, w iozące przedm ioty w ybucłiające, gdy 
zaw ijają do stacyi przeznaczenia tych m ateryałów , 
pow inny być zaopatrzone w papiery posyłkowe, po 
trzebne w edług  przepisów  stacyi przeznaczenia pań 
stw a nadbrzeżnego.

II N astępujące m ateryały, o ile zapakow ane 
są  w  sposób przepisany dla obrotu kolejowego a 
m ianow icie, o ile ich opakow anie nie dopuszcza 
d rgania  i w yciskania, nie będą uw ażane za p rzed
mioty w ybuchające :

1. podpały n i e  rozsadzające, przepisane w  w oj
sku i m arynarce jednego  z państw  nadbrzeżnych,

2. kapsle  używ ane do broni palnej, kapsle 
blaszkow e i naboje do broni palnej,

3. lonty.

III. Od obro tu  na  jeziorze Bodeńskiem  w yłą
czone są  przedm ioty w ybuchające, k tóre w edług 1. 1 
nie są  dopuszczone a mianowicie :

1. n itrogliceryna zw yczajna i w  rozczynach;

2. p iorunian  złota, suchy w form ie stałej lub 
w  proszku, p iorunian rtęc i, p io run ian  sreb ra  i p rze
tw ory z nich o trzym ane;

3. rodzaje cukru nitrow ego, rodzaje skrobii 
nitrow ej i m ięszaniny z nieb otrzym ane;

4 . m ięszaniny w ydzielające krople n itroglice
ryny;

5. przedm ioty w ybuchow e, k tóre  albo

a) oddziaływ ają kw aśno [z w yjątkiem  prochu, 
saletry rozsadzającej i saletry palnej (I, 1), se- 
kurytu (I, i  a) i roburytu (I, 4  b\\, lub

b) przy ciepłocie aż do -+- 4 0  ° Cl. poczynają roz
kładać się sam e przez się, lub

c) które zaw ierają:

au) chlorany [z w yjątkiem  kapsli rozsadzają
cych i podpałek  (1, 5 ) |, lub

bb) pikryniany, lub

cc) fosfor |z  w yjątkiem  podpałek (I, 5)], lub 

(hi) siarczyk m iedzi;

6. przedm ioty w ybuchające w  osłonach  nabo 
jow ych, o ile takow e po w ierzchu zwilżone są  n itro 
gliceryną (liczba 1) lub innym  płynem  rozsadzają

cym, albo obłożone są  po w ierzchu przedm iotam i 
w ybuchającem i stalem i;

7. przetw ory w ybuchające, w  których pojedyn
cze części składow e, sam e przez się nie w ybucha
jące, znajdu ją  się w  naczyniu zam kniętem , p rzegro 
dam i łatw o przebić się dającem i lub przyrządam i 
kurkow em i oddzielone i w ybuch m oże być sp ro w a
dzony dopiero przez zniszczenie, oddalenie przegród 
lub przez o tw arcie przyrządów  kurkow ych;

8. b roń  palna nabita.

IV. Na sia tkach  przew ożących ludzi, jakoteż 
na  tra tw ach  nie w olno transportow ać przedm iotów  
w ybuchających, w olno jednak  wieźć tyle prochu 
strzelniczego i w yrobów  pirotechnicznych, ile ich 
potrzeba do daw ania sygnałów.

W yjątek dozwolony jes t tylko wtedy, gdy 
w  nagłych przypadkach pow szechnego niebezp ie
czeństw a, na  przykład w razie zatorów  chodzi o 
przew iezienie do m iejsca przeznaczenia w jak  n a j
krótszym  czasie i pod pew ną eskortą puszek do 
rozsadzania potrzebnych i m ateryału do ich nap e ł
niania.

Każdy statek  używany do przew iezienia p rzed 
m iotów  w ybuchających pow inien m ieć z sobą ezołno 
w ybawcze.

V. P rzedm ioty w ybuchające pakow ać należy 
m ocno w pakach lub beczkach drew nianych m ocno 
zrobionych i m ających grubość zastosow aną do tego 
co zaw ierają, których spojenia pow inny być tak 
zeszczelnione, żeby nic nie mogło się wysypywać 
i k tóre nie m ają  być opatrzone żelaznem i obręczam i 
lub opaskam i. Z am iast pak lub beczek drew nianych 
m ożna także używ ać beczek tak zwanych am erykań
skich, zrobionych z kilku w arstw  bardzo tw ardej i 
grubej pokostow anej tektury. Naczynia używ ane do 
przew ozu prochu, saletry rozsadzającej i saletry 
palnej (1, 1) nie pow inny m ieć w sobie ani gwoździ 
lub śrub żelaznych, ani żadnych innych spojeń że
laznych.

Proch, saletrę  rozsadzającą, sa le trę  palną (1, 1), 
tudzież p roch zrobiony z n itrocellulozy żelatynow a
nej z sa le trą  lub bez niej (1, 3) m ożna pakow ać 
w naczyniach m etalow ych z w yjątkiem  żelaznych. 
P rzed  zapakow aniem  w beczki lub paki rob i się 
z przedm iotów  lyc.li albo pakiety (w  naczyniach b la
szanych) najw ięcej po 2 */2 kilogram a, albo w sypuje 
się do w orków  nieprzepuszezających, zrobionych 
z trw ałych tkanin, proch m ączny do w orków  ze 
skóry lub gęstej m ateryi kauczukowej.

P rzedm io tów  w ybuchających, w ym ienionych 
pod I, 2 i  4  nie w olno posyłać w luźnej m asie , lecz 
tylko w  nabojach. Naboje te , jakoteż naboje z b a 
w ełny strzelniczej p rasow anej, pow leczone lub nie 
pow leczone parafiną (I, 3), łączyć należy w  pakiety,
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bbw ijając je papierem . Podobnież postępu je  się 
z przedm iotam i wybuch aj ącem i dopuszczonem i w e
dług I, 6, o ile kolejam i żelaznem i w olno posyłać 
tylko w form ie nabojów . Naboje- z m ateryałów  pod 
1 2, wym ienionych, opatryw ać należy nad to  pow łoką 
zabezpieczającą od w ciskania się wody lub wilgoci 
(np. um ieszczać je  w w orkach gum ow ych zakleja
nych rozczynem  gumy.

, B aw ełnę strzeln iczą prasow aną zaw ierającą 
najm niej 1 5 procentów  wody, jakoteż naboje seku 
ndow e i l'oburytowe (I, i)  w olno pakow ać także 
w  puszkach blaszanych lub pudełkach tekturow ych, 
dających zam knąć się szczelnie.

Do przesłania luźnie nitrocellulozy, zaw ierają
cej w  sobie najm niej 20  procentów  wody, po trze
bne je s t m ocne opakow anie w naczyniach o grubych 
ścianach szczelnie zam kniętych.

Przedm ioty w ybuchające w szelkiego rodzaju 
me pow inny być opatrzone podpałam i lub lontam i 
i nie w olno ich pakowTać razem  z niem i lub z n a 
bojam i do broni palnej (II, 2) w tych sam ych n a 
czyniach.

Naczynia, służące za opakow anie dla p rzed
miotów' w ybuchających, pow inny być opatrzone n a 
pisem , w yrażającym  co zaw ierają: proch, sa le tra  
rozsadzająca, sa le tra  palna, proch z nitrocellulozy 
i saletry, naboje, petardy, w'yroby p irotechniczne, 
podpały, nabój,« dynam itow e, naboje z dynam itu w ę 
glow ego, naboje z żelatyny rozsadzającej, naboje 
z dynam .tu żelatynow ego, naboje karbonitow e, b a 
w ełna strzeln icza np  N adto pow inna zn a jd o w a" 
się na  n ich  łirm a lub m arka fabryki, z której p rzed
mioty w ybuchające pochodzą lub oznaczenie fabryki 
przez W ładzę naczelną dozw olone i do w iadom ości 
publicznej podane

W aga brutto  posyłek, zaw ierających proch, 
saletrę  palną (I, 1), baw ełnę strzeln iczą (I, 3),
ładunki, petardy, w yroby pirotechniczne lub podpały 
(f. 5), nie pow inna przenosić 90  kilogram ów, a po
syłek zaw ierających w szelkie inne przedm ioty wy
buchające, 30 kilogram ów , Do pryzm aiycznego 
prochu  działowego w ładunkach  nie stosu ją  się te 
oznaczenia, wagi.

O pakow anie, ,,akie kiedykolwiek będzie p rze
pisane dla obrotu n a  kolejach żelaznych, dośTtitc- 
I znem będzie także do przew ozu jeziorem  Bo- 
de.ńskiein.

VI. Przy pakow aniu i ładow aniu, jakoteż przy 
w yładow yw aniu i rozpakow yw aniu przedm iotów  w y
buchających, n ie w olno palić ognia lub gołego 
św .atła, ani też palić tytoniu.

Przy ładow aniu i w yładow yw aniu unikać 
należy starannie  w strząśn ień . Dlatego też nie w olno 
posyłek toczyć ani rzucać.

VII. Ł .alow dć i w yładow ywać w olno tylko 
w m iejscu w;, znaczonem  do tego przez w łaściw ą 
W ładzę policyjną, a które pow inno hyc najm niej 
na 3 0 0  m etrów  oddalone od budynków  zam ieszka
łych. O prócz tego dozw olone je s t ładow anie i wy
ładow yw anie przedm iotów  w ybuchających w  p rze
znaczonych na  to m iejscach przed fabryką m ateryałów  
w ybuchających lub  w  takiej fabrycć? albo w  składzie 
m ateryałów  w ybuchających policyjnie koncesyono- 
w anym , jakoteż w  tych oddziałach portu, które 
W ładza portow a do tego wvzniiczy.

Mi jsee do ładów  ,nia nie pow'inno być pod
czas czynności dostępne dla publiczności i  jeżeli 
ładow anio i w yładow yw anie odbyw a się wyjątkow o 
w ciem ności, należy je ośw iellić latarn iam i stale 
i wysoko przytw ierdzonem u Naczyń napełnionych 
m ate ria łem  w ybuchającym  nie wTolno pierw ej na 
miejsc.? ładow ania przynosić lub pozw alać przynosić, 
aż dopiero wte.dy, g d \ ładow anie m a się rozpocząć.

VIII. M ateryałów w ym ienionych pod t, 2 aż 
do 4- nie w olno na  h m  sam ym  $latku pakow ać 
razem  z prochem , sa le trą  rozsadzającą, sa le trą  palną 
(I, 1 ), ładunkam i, petardam i, w yrobam i piroleehni- 
cznem i, podpałam i (I, 6 ) luli z nabojam i do broni 
palnej (II. 2). Podobnież podpały rozsadzające 
urn" Szczać zaw sze należy oddzielone od prochu 
i innych przedm iotów  w ybuchających.

IX Przedm ioty wy buchające pakow ać ntijeży 
na statku pod pokładem  w m iejscu zam kniętym , 
które na  parow cach znajdow ać się pow inno jak 
m ożna najdalej od kotłow ni. Beczek me należy s ta 
w iać prosto, lecz trzeba je kłaść a od potoczenia się 
ubezpieczać podkładam i drew nianem u Jeżeli w yjąt
kowo niektóre paki posyłki trzeba, poprzywiezywać, 
używać należy do lego w yłącznie sznurów , nigdy 
zaś łańcuchów . W s z e l k i e  żelazne części składow e, 
które w drodze mogłyby stykać się z posyłkam i, po- 
owijać należy paku-lami, słom ą lub płatam i.

Łodz.ie otw arte, w iozące przedm ioty w ybucha
j ą c e ,  pow inny być “ ryte osłoną szczelnie zam yka
jącą  (np. p łó tnem  im pregnow anem ').

Ani w lokalach w laki sposób użytych, ani 
w  tych, które do nich bezpośrednio  przylęgają, nie 
wToiiio pakow ać kapsli i lontów  (II, 2 i 3).

Od przew ożenia jednocześnie z t im temi wyłą
czone są przedmioty łatw o zapalne lub sam opaliie, 
do których jednak nie zalicza się w ęgli i koksu.

X. Przew óz przi dm iotów  w ybuchających do
zwolony je s t tylko we dnie i gdy je s t widno.

Na statkach, w iozących przedm ioty w ybucha
jące, zapalanie św iatła i ognia dozw olone jes t lylko 
w takim  razie, jeżeli statek m a zam knięte pali (ko 
i tylko w nieui.
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XI. S tatki, w iozące przedm ioty w ybuchające 
w ilości p rzenoszącej 35  kilogram ów  w agi brutto , 
za< howywać pow inny w  drodze, podczas zatrzyiny- 
m yw ania się i lądow ania następujące przepisy:

1. Statki w inny wozić z sobą banderę  czarną  
z b iałem  P  z daleka w idzialną, zaw sze rozpostartą , 
służącą za znak ostrzegawczy ;

2. nic pow inny nigdy zostaw ać bez p ilno
w ania ;

3 . trzym ać się pow inny jak  najdalej od innycii 
sLaików ;

Jeżeli tran sp o rt sk łada się z kilku statków , 
lakow e w inny trzym ać się w  odległości najm niej 
&€) m etrów  jed en  od drftgiego;

5. jeżeli statek , wiozący przedm ioty w ybucha
jące , zatrzym uje się w drodze w pobliżu lądu  dłużej 
niż dw ie godziny, pow inien  staw ać w odległości 
najm niej 3 0 0  m etrów  od fabryk, w arsztatów  i b u 
dynków zam ieszkałych.

Jeżeli stosow nej p rzystan i nie m ożna znaleść 
w takiej odległ&śCk w łaściw a W ładza policyjna 
m oże pozw olić, żeby obrano przystań w m niejszej 
odległości, jeżeli*zaś nie ma innej ochrony, w  odle
głości najm niej 2 0 0  m etrów  od fabryk, w arsztatów  
i budynków  zam ieszkałych.

W  razie zatrzym ania się na  dłużej niż n a  dwie 
godziny w pobliżu osad  uw iadom ić nad to  należy 
jak najrychlej w łaściw ą W ładzę policyjną, która 
m a następnie zarządzić.Środki ostrożności jakie uzna 
za potrzebne.

Gdy staB k  zaw ija do portu , uw iadom ić w przód 
należy W ładzę potfow ą, takow a za" wydać m a Za
rządzenia w interesie bezpieczeństw a potrzebne 
w ed ług  okoliczności w  porozum ie niu z w łaściw ą 
W ładzą  policyjną;

G. jeże li posyłka przedm iotów  w ybuchających 
jiopaduie w drodze w taki stan , że dalszy przewóz 
okazuje się niebezpiecznym , w łaś„iw a W ładza poli
cyjna najbliższego m iejsca, k tórą kierownik tran s
portu  w inien jak najrychlej uw iadom ić, wydać m a 
w  celu uchylenia n iebezpieczeństw a potrzebne za
rządzenia pod w zględem  dalszego postąpienia z po
syłką a to  stosow nie do okoliczności z w spółudzia
łem  biegłego, którego na  jej w ezw anie przysłać m a 
posyłający.

Gdy zw łoka grozi niebezpieczeństw em , właści- 
w a W ładza policyjna m a zniszczyć przedm ioty w y
buchające n a  koszt posyłającego bez poprzedniego 
uw iadam ian ia  onegoż, a to w edług w skazówek i pod 
nadzorem  biegłego, o ile to jes t m ożebne.

Jeżeli w ow em  m iejscu je s t port, natenczas 
o ile chodzi o obszar portow y potrzebne zarządze

nia wydać m a W ładza portow a w edług okoliczności 
w  porozum ieniu z w łaściw ą W ładzą policyjną.

XII. S tatki, koło sta tku  opatrzonego banderą  
w edług 1. XI, punk t 1, w  odległości nie dochodzą
cej 3 0 0  m etrów  przepływ ające, w inny ognie pogasić; 
parow ce w inny nadto uregulow ać odpow iednio re 
gestry kom inowe.

Iî. Przewóz m ateriałów palnych nie nale
żących do przedmiotów wybuchających.

I. N astępujące przedm ioty uw ażają się za 
palne :

a) Olej skalny surow y i jego destylaty (eter ska l
ny, gazolina, neolina, benzyna, ligroina, nafta, 
eseneya skalna, olej skalny oszyszczony, oleje 
do czyszczenia, sm arow idła itp .);

b) wszelkie m ateryały lotne w yrabiane ze sm oły 
lub olejków  sm ołow ych (sm oły żywicznej, ze 
smoły w ęgli kopalnych czarnych i cisych, ze 
sm oły torfowej i łupkow ej) :

c) eter siarczany (etylowy), kleina i alkohol si ir- 
czany;

d) kwas azotowy czerw ony dym iący;
i* d)Mosfor Liały i żółty, jakoteż czerw ony (bez

kształtny) ;
f )  m asa B ucliera do gaszenia ognia.

Przedm ioty oznaczone pod lit. ts) i b) dzielą 
sję na  trzy klasy podług tego n e  w ynosi ich ciężar 
gatunkow y przy 1 7■ li° G. a m ianow icie:

(I klasa) najm niej U-780 (tak zwany
petro leum , benzol, toluol, ksylol, kum ol. 
olej m irbanow y, olej solarny, 1'otogien itd.) ;

(11 k lasa  mniej niż (h 7 8 0  a więcej niż (C680 
(benzyna, ligrom a, olej do czyszczenia itp.) :

(111 klasa) 0 6 8 0  lub mniej (eter skalny, gazo
lina, neo lina itp.).

II. P r z e d m i o t y  w y m ie n i o n e  p o d  l i t .  a) i
b) w olno przew ozić jeziorem  B odeńskiem  tylko albo :

a) w naczyniach m etalow ych szczelnych i wy
trzym ałych, albo

B7 w  naczyniach szklanych lub  kam ionkow ych; 
przedm ioty k las I i II nadto

c) w  beczkach jak najlepszych, trwałych.
Gdy się przew ozi w  ’ naczyniach szklanych 

lub kamionkowych, zachow yw ać należy jeszcze n a 
stępujące przepisy :

1. Jeżeli w ięcej naczyń stanow ią je d n ą  posyłkę, 
zapakow ać je należy w  grubych skrzyniach d rew n ia
nych i w ysłać m ocno słom ą, sianem , o trębam i, tro 
cinam i, z iem ią w ym oczkow ą lub  innem i ciałami 
sypkiemi.
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2. Gdy się posyła po jed n em  naczyniu, pako
w ać je m ożna w  koszach lub kubłach m ocnych do
brze przytw ierdzonem i w iekam i, jakoteż taękojęciami 
opatrzonych i dostatecznie wysłanych m ateryałem  
pakow ym ; jeżeli wieko zrobione jes t ze słomy, 
trzciny, sitow ia i tym  podobnego m ateryału, po 
winno być nasycone m lekiem  glinianem  lub w apien- 
neïn  z dodaniem  szkła w odnego. W aga b ru tto  je 
dnej posyłki przedm iotów  klasy I, jeżeli takow e p o 
syła się w  naczyniach szklanych, nie pow inna p rze
nosić 6 0  kilogram ów ; gdy się posyła w  naczyniach 
kam ionkow ych, nie pow inna przenosić 75  kilo
gram ów , podczas gdy w aga brutto przedm iotów  
klasy II i III, gdy przesyłane są w naczyniach, bądź 
pierw szego bądź drugiego rodzaju, nie m a przeno
sić 40  kilogram ów.

Każda z osobna posyłka zaw ierająca p rzed
m ioty Il i III klasy pow inna być opatrzona w yra
źnym n ap isem  „O strożnie z ogn iem “ w ydrukow a
nym  na czerw onem  tle. f îâd to  kosze i kubły z n a 
czyniami szklanem i lub kam ionkow em i zaw ierają- 
ccmi przedm ioty II i III klasy winny m ieć napis 
„N ieść trz e b a “.

III. E t e r  s i a r c z a n y  (eter etylowy) jakoteż 
k t e i n ę  (I, lit. c) posyłać w olno tylko w naczyniach 
m etalow ych lub szklanych całkiem  szczelnie zam knię
ty ch. N aczynia te a mianowicie tak m etalow e, jak  i 
szklane, jeże li kilka naczyń stanow ią jed n ą  posyłkę, 
pakow ać należy w spolflb przepisany pod It, 1. 1, 
gdy się posyła po jednem  naczyniu, pakow ać należy 
podług przepisu podanego pod 11, 1. 2, p rzestrze
gając, żeby przy pakow aniu naczyń pojedynczych 
w aga bru tto  każdej z osobna paki nie przenosiła 
do  kilogram ów.

IV. A lk o h o l  s i a r c z a n y  (I, lit. c) w olno p rze
wozić tvlko albo :

1. w  naczyniach szczelnych z grubej blachy 
żelaznej należycie zanitow anych, m ających aż do 
5 0 0  kilogram ów  pojem ności; albo

2. w  naczyniach blaszanych, w ażących brutto  
najw ięcej 75 kilogram ów , w zm ocnionych u dołu 
i u góry żelaznem i opaskam i. N aczynia takie albo 
m ieścić się pow inny w  koszach plecionych lub kublacp, 
a lb f lb y ć  upakow ane w  skrzyniach słom ą, sianem , 
otrębam i, trocinam i, ziem ią wym oczkow ą lub in
ne mi ciałam i sypkiemi;

3. w  naczyniach szklanych, zam kniętych 
w grubych skrzyniach drew nianych, w ysianych 
słom ą, sianem , otrębam i, trocinam i, ziem ią w y
m oczkow ą lub innem i ciałam i sypkiemi.

V. Przew óz c z e r w o n e g o  d y m i ą c e g o  k w a 
s u  a z o to w e g o  (I, lit. d ) podlega następującym  
przepisom :

Jeżeli posyła się go w  baniach, flaszkach lub 
kam ionkach, naczynia te pow inny być szczelnie 
zam knięte, dobrze opakow ane i um ieszczone w o- 
sobnych naczyniach opatrzonych w  m ocne wygodne

ucha lub  w  koszach plecionych. B anie i flaszki po 
winny być w  naczyniach otoczone najm niej rów ną 
ich pojem ności ilością w ysuszonej ziemi wymoczko- 
wej lub innych w łaściw ych suchych ziem nych cial.

Jeżeli się posyła w  naczyniach m etalow ych, 
takow e pow inny być nie przepuszczające i opatrzone 
dobrem i zam knięciam i.

VI. F o s f o r  p o s p o l i t y  b i a ł y  i ż ó ł t y  (I, 
lit. e) pow inien być otoczony w odą w  puszkach b la 
szanych, obejm ujących najw ięcej 3 0  kilogram ów  i 
z lu to w an y c h , zapakow anych m ocno w grubych 
skrzyniach. Skrzynie pow inny m ieć nadto  dw ie m o
cne rękojęci, n ie m ają ważyć w ięcej nad 100  kilo
gramową z w ierzcliu opatrzone być pow inny n a 
pisam i „wewmątrz fosfor pospolity żółty (b iały )“ i 
„g ó ra“.

F o s f o r  c z e r w o n y  (b ez  k s  z t a l t n y )  (I. lit. r) 
pakow ać należy w  puszkach blaszanych dobrze 
ln tow auycli i um ieszczać takow e w grubych skrzy
niach  natłaezając trocinam i. Skrzynie te w ażyć po
w inny najw ięcej 90  k ilogram ów  i mieć* z w ierzchu 
n ap is: „w ew nątrz fosfor czerw ony“ .

VII. M a s ę  B û c h e r a  w p u s z k a c h  b l a s z a 
n y c h  do  gasz<pt>ia o g n ia  (I, lit. f )  przew ozić 
w olno tylko w  puszkach blaszanych. Puszki te po
w inny być um ieszczone w skrzyneczkach zaw ierają
cych najw ięcej 10 kilogram ów  a w ew nątrz jiapic- 
rem  wykłejonycli. N astępnie pakuje się te skrzy
neczki w  w iększych skrzyokach podobnież wykle- 
jonych papierem .

' VIII. Gdy przetw ory chem iczne w-yrnienione 
pod liczbam i U i 111 posyła się w  ilościach  nie w ięk
szych jak  “po 10 kilogram ów , w olno łączyć je tak ze 
sobą, jak i z innem i przedm iotam i nie należąeem i 
do w ybuchających, gryzącyeh luli palnych, w  jedną  
posyłkę. Przedm ioty te znajdow ać się m ają w tedy 
w butlach  szklanych luli b laszanych szczelnie zam 
kniętych. które upakow ać należy w m ocnych skrzy
niach słom ą, sianem , otrębam i, trocinam i, ziemią 
wym oczkow ą lub innem i ciałam i sypkiemi.

Kwas azotowy czerw ony dymiący w olno tylko 
w powyższej ilości i w  powyższy sposób łączy# 
w jed n ą  posyikę z takiem i sam eini ilościam i innych 
kw asów  m ineralnych z w yjątkiem  brom u i z innem i 
przedm iotam i nie należąeem i do w ybuchających, 
gryzących lub palnych.

Alkohol siarczany, gdy w aga jego wynosi n a j
więcej dw a kilogram y, m ożna łączyć w jednę p o 
syłkę z innem i przedm iotam i, nie należąeem i do 
m ateryałów  wybuchający d i,-g ryzących  lub palnych 
jeżeli tenże alkohol siarczany posyła się w e w7 fla
szkach blaszanych  szczelnie zam kniętych, takow e 
zaś um ieszczone są  razem  z innem i przedm iotam i 
posyłki w  grubej skrzyni i natłoczone m ocno słom ą, 
sianem , otrębam i, trocinam i lub innem i ciałam i 
sypkiemi.
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Fosforu i  puszek z m asą  R uchem  do gaszenia 
ognia nie w olno naw et w m ałych ilościach łączyć 
z innem i przedm iotam i w  jednę posyłkę.

IX. N aczynia w ym ienione pod 11. II aż do VIII 
(naczynia m etalow e, beczki, skrzynie, kubły i kosze) 
ładow ać należy na statki w  taki sposób, żeby się o 
siebie nie obijały ani też spaść nie mogły.

X. Na parow cach  w olno przedm ioty palne ła 
dow ać tylko na  pokładzie; n a  statkach służących 
do przew ozu ludzi nie w olno ich w cale ładow ać.

XI. Do tych lokali statku, w  których um ie
szczone są  przedm ioty palne, w olno w chodzić tylko 
z lam pam i bezpieczeństw a i n ie w olno w  nich palić 
tytoniu. Jeżeli lok ile te  znajdują się pod pokładem , 
pow inny być opatrzone u góry skuteczną wentylaeyą.

Na statkach, na których przedm ioty palne są 
ładow ane, nie w olno palić gołego ognia.

U statków  takich kom iny pahsk znajdujących 
się pod pokładem  opatrzone być pow inny iskro- 
chronam i.

Przedm ioty palne, naładow ane na  pokładzie, 
okryte być powinny płachtam i szczelnie osłania
jącem u

XII. Na statkach  wiozących m ateryały palne, 
pow inna być w yw ieszona wc dnie bandera  błękitna 
z w ielkiem bialem  F  (łacińskie drukow ane), w  nocy 
la ta rn ia  błękitna,; takow e m ają  być przytw ierdzone 
na m aszcie lub  na  żerdzi w  w ysokości najm niej 
czterech m etrów  nad  pokładem .

S tatkom  tik im  przybijać w olno do lądu tylko 
w odległości najm niej 150  m etrów  od innych s ta t
ków Lub od budynków  zam ieszkałych, o ile W ładza 
portow a a poza obrębem  portów  W ładzą policyjna 
m iejscow a nie nakaże w w iękśzej lub n ie dozwoli 
w m niejszej odlpgłości przybijać do lądu.

Postanow ił n ia  niniejsze nie s tosu ją  się do s ta t
ków w iozących tylko m ałe ilości (aż do 10 kilo
gram ów , a względnie alkoholh siarczanego aż do 
2 kilogram ów, porów . 1. VIII) poszczególnych m ate- 
ryałów  palnych bądź to w przepisanom  oddzielnem  
opakow aniu, bądź też zapakow anych w edług przepi
sów  razem  z innem i przedm iotam i (I. V III), z tern 
zastrzeżeniem , żeby w aga ogólna wiezionych m ałych 
iiośei m ateryałów  palnych nie dochodziła 4 0  kilo
gram ów.

XIII. Gdy statek obładow any przedm iotam  
palDemi przybędzie do m iejsca przeznaczenia, do
w ódca w inien niezw łocznie uw iadom ić w łaściw ą 
W ładzę policyjną lub portow ą o ilości i rodzaju  n a 
ładow anych przedm iotów  palnych i statek  swój u- 
m ieścić niezw łocznie w m iejscu w yznaczonem .

XIV. Gdy przedm ioty palne m ają  być na  sta
tek ładow ane lub ze statku w yładow yw ane, dow ódca 
w inien w przód uw iadom ić w łaściw ą W ładzę poli
cyjną lub portow ą.

W ładza ta  wyznapza stanowisko, w  którem  
przedm ioty te m ają  być ładow ane i wyładow ywane i 
term in, w którym  praca  ta  m a się rozpocząć i skoń
czyć. S tanow isko takie pow inno być jak najbardziej 
oddalone od budynków  zam ieszkałych. Przystęp do 
stanow iska dozw olony je s t w yłącznie osobom  m ają
cym lam  zajęcie.

Podczas ładow ania i w yładow yw ania nie w olno 
palić tytoniu ani rozniecać ognia lub używać gołego 
św iatła tak na  statku jak i w  pobliżu stanow iska.

O zm roku w olno ładow ać i wyładow ywać tylko 
za szczególnem  pozw oleniem  i tylko przy św ietle 
la tarn i stale u tw ierdzonych najm niej n a  dw a m etry 
ponad pow ierzchnią gruntu  roboczego.

Przy ładow aniu i w yładow yw aniu koszów  i k u 
błów z naczyniam i szklanem i lub kam ionkowenii, 
zaw ierającem i m ateryały do przedm iotów  w klasach 
II i III pod I. I, lit. a) i b) oznaczonych należące, nie 
w olno ich wozić na  karach ani też nosić na barkach  
lub na  p lecach, lecz tylko za rękojęci, którem i opa
kow ania te są  opatrzone.

0. Przewóz lmiteryałów gryząc,'i cli i trucizn.

1. Gdy m ateryały gryzące jak  kw asy ltp. p rze
w iezione być m ają innem i statkam i a n ie statkam i 
rządow ych lub przez Rząd koncesyonow anych p rzed
siębiorstw ' żeglugi parow ej, w każdym szczególnym  
przypadku W ładza policyjna lub portow a m iejsca 
ładow ania m a orzekać, czy m ateryały te przew ieść 
należy osobnem i statkam i czyli też m ożna je ład o 
w ać z innem i towaram i. P ozw alając na ładow anie 
z innem i tow aram i. W ładza zarządz.ć nur oraz 

ftrTodki ostrożności, którym szyper winien się pod
dać. Zarządzenia te  w ydają się na  piśm ie i szyp.-r 
obow iązany je s t pokazywać na żadanie to pism o u- 
rzędnikom  policyjnym, portowym , clow'ym i budo
w lam i w odnem i kierującym.

2. W ytw ory a rsenu  nie płynne, mianowicie 
kw'as arsenow'y, złotołusk żółty (auripigm ent), złoto- 
łusk czerw ony (realgar), arsenik biały (Scherben- 
kobalt, F liegenslein) przesył,ine być m ogą jeziorem  
Bodeńskiem  tylko wtedy, jeżeli na każdej posyłce 
nap isane  b ędą  czarną  farbą o lejną wyraźnem i lite 
ram i w yrazy: „Arszenik (truc izna)“ i jeżeli posyłki 
te opakow ane będą w sposób następujący :

albo

a) w 'beczkach  podw ójnycłi lub pakach podw ój
nych, m ających dna obręczam i obite, wieko
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obręczam i lub żelaznem i opaskam i um ocnione 
i gdy bsczki lub paki w ew nętrzne zrobione są
7. grubego suchego drztewa i w yklejone w e
w nątrz  grubem  płó tnem  lub podobnem i gru- 
beni: Ikaninam i;

albo
b) w w orach  z p łó tna nam azioncgo, zapakow a

nych w pojedynczych beczkach z grubego su 
chego drzew a;

albo
| )  w  cylindrach blaszanych zalutow anycli, w łożo

nych w  beczki z grubego drzew a, m ających 
dna  um ocnione w puszczonenu obręczam i.

3. W ytw ory arsenu płynne, m ianow icie kwas 
arsenow y, m ogą być przesyłane jeziorem  B odeń
sk im i tylko wtedy, jeże li:

a) n a  każdej posyłce nap isane będą  czarną  1'arbą 
olejną w yraźnem i literam i w yrazy: „Arszenik 
(truc izna)“ ;

b) jeżeli posyła się w baniach, flaszkach lub k a 
m ionkach, naczynia te powinny być szczelnie 
zam knięte, dobrze opakow ane i um ieszczone 
w  osobnych naczyniach opatrzonych w  m ocne 
w ygodne ucha lub w koszach plecionych;

ę |l je ż e li posyła się w naczyniach m etalow ych, 
d rew nianych lub gum ow ych, naczynia te po
w inny być nie przepuszczające i opatrzone do- 
brem i zam knięciam i.
Przepisy te stosu ją  się także do naczyń, w  któ

rych wytwory arsenu  płynne były przew ożone.
4. Inne wytwory m etalow e tru jące (barwidła 

m etalow e trujące, sole m etalow e itd.), m ianow icie 
zaś przetw ory rtęciow e, jako to : sublim at, kalom el, 
chlorek rtęciow y i tlenek  rtęciow y, Cynober, sole i 
b a iw id ia  m iedziane, jako to : siarkan miedziow y (siny 
kam ień), octan miedziowy (grynszpan), barw idła 
miedziowe zielone i błękitne, przetw ory ołowiu, 
jako to : glejta (m assykot), m inia, octan ołowiowy i 
inne sole ołow iane, biel ołow iana i inne barw idła 
ołow iane, także tlenk i cynkowy, cynowy i an tym o
nowy posyłać należy tylko w grubych beczkach lub 
pakach, z m ocnego suchego drzew a zrobionych, 
opatrzonych w obręcze w pusztzone a w zględnie 
w  opaski. O paski pow inny być takie, aby w skutek 
tarcia i w strząśn ień  przy przewozie niepodobnych 
do uniknienia, proszek szczelinam i nie wychodził.

5. Gdy trucizny takie (przetw ory arsenowTe nie 
p łynne i płynne, tudzież inne przetw ory m etalow e 
tru jące) m aja być przesłane w  ilości 5 0 0 0  kilogra
m ów  lub większej» ładow ać je  należy na  statkach 
wiozącycli inne tow ary tylko w osobnych oddziałach, 
od przeciekania w ody szczelnie zabezpieczonych. 
P rzed  ładow aniem  szyper w inien uw iadom ić W ładze 
policyjną lub portow ą. W ładza  w inna przekonać się, 
czy oddziały statku, w  których trucizny um ieszczone 
być m ają, są  istotnie nieprzeciekłe.

Podobnież wtedy, gdy trucizny takie w  ilościach 
mniej niż 5 0 0 0  kilogram ów  wynoszących, w iezione 
być m ają  razem  z innem i przedm iotam i, baczyć n a 
leży na to, żeby trucizny ładow ane były oddzielnie 
od posyłek żywności. W ładza policyjna lub portow a 
w inna wydać szyprowi pośw iadczenie co do w yda
nych zarządzeń.

6. Jeżeli paki zostaną  uszkodzone i to bez :ch 
o tw ierania jes t w idoczne, W ładza policyjna lub por
tow a m iejsca w ysłania w inna zabronić ładow ania 
takowych.

Postanow ienia pow yższe nabyw ają mocy obo
w iązującej od dnia 1. lutego 1895 .

Od tego sam ego dnia tracą  moc sw oją posta
now ienia artykułu 14 m iędzynarodow ego Porządku 
żeglarskiego i portow ego dla jeziora Bodeńskiego 
z dnia 22 . w rześnia 18G7, Dz. u. p. Nr. 19 z roku 
1868 .

B ezpośrednie przestrzeganie i nadzór nad wy
konyw aniem  niniejszego rozporządzenia, o ile nie 
chodzi o sprawy, stosow nie do rozporządzenia miui- 
steryalnego z dnia 1. czerw ca 1894 , Dz. u . p. 
Nr. 114, przekazane kierownikowi inspekćyi nad 
żeglugą tia jeziorze Bodeńskiem  c. k. Dyrekęyi 
głównej kolei rządow ych austryackioh sp raw u jące
m u obowiązki kom isarza portow ego w  c. k. porqie 
jeziora B odeńskiego w Bregencyi, porucza się c. k. 
S tarostw u w Bregencyi, które pod w zględem  techni- 

™ zno-^eglarskim działać m a zawsze w porozum ieniu 
z rzeczonym  kom isarzem  portowym .

Bacqueheni r. w. Wurabrand r. w.

1 3 .

Rozporządzenie Ministerstwa han
dlu w porozumieniu z Minister
stwem spraw wewnętrznych z dnia 

14. stycznia 1895,
tyczące sie uzupełnienia i zmiany niektórych po
stanowień międzynarodowego Porządku żeg la r
skiego r portowego dla jez io ra  Bodeńskiego z dnia  
2 2 .  w rze ś n ia  1 8 6 7  (Dz .  u. p. Nr. 19 z r. 1 8 6 8 ) ,  
jakoteż wydanych rozporządzeniem ministeryalnem  
z dnia 2 9 .  października 1 8 9 2  (Dz .  u. p. Nr. 188 )  
przepisów zapewniających bezpieczeństwo żeglugi 

na jez iorze  Bodeńskiem.

Na zasadzie um ów  zaw artych m iędzy B ządam i 
państw , nad  jeziorem  B odeńskiem  leżących, rozpo
rządza się co następu je:
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§• I-

W e w szystkich tych m iejscach, w  których 
w  m iędzynarodow ym  P orządku żeglarskim  i porto
wym  dla jez io ra  B odeńskiego z dn ia  2 2 . w rześnia 
1 8 67 , Liz. u. p. Nr. 19 z r. 1 868 , jakoteż w  w yda
nych rozporządzeniem  m inicteryalnem  z dn ia  29. 
październ ika 1 892 , Dz. u. p. Nr. 188, przepisach 
zapew niających bezpieczeństw o żeglugi na  jeziorze 
B odeńsk iem  je s t m ow a o statkach  żaglowych, rozu 
m ieć należy takie statk ; , k tóre do poruszania  się 
używ ają zw yczajnie żagli i są  odpow iednio u rzą
dzone a m ianow icie tak, że sta tk ' te zatrzym ują 
charak ter żaglow ych, chociaż czasow o poruszane 
będą  zapom ocą w ioseł lub drygaw ek albo zapom ocą 
m otoru  posiłkow ego.

W e w zględzie p raw idła w ym bania się, poda
nego w §. 11, 1. 4 , ustęp  pierw szy rzeczonego ro z 
porządzenia m inisteryalnego z dnia 2 9 . października 
1 8 9 2 , Dz. u. p. N r 188 , w szelkie w  danym  przy
padku pod żaglem  płynące statk i jakiejkolw iek w ie l
kości uw ażać należy za rów ne żaglowym.

Przepis zaw arty w trzecim  ustęp ie  1. 4 w zm ian
kow anego wyżej §. l i g o  obow iązuje jednak  w szel
kie pom niejsze sta tk i także wtedy, gdy płyną pod 
żaglem , w  szczególności zaś także łodzie żaglowe, 
służące do celów  rozrywkow ych i gonitw  (jachtów  
żaglow ych ilp.).

§• 2 .

Sygnały rozpoznaw cze p rzep isane  w  Porządku 
sygnałow ym  d la żeglugi na  jeziorze B odeńskiem

(załączka III do rozporządzenia m inisteryalnego 
z d n ia  29. października 1892 , Dz. u. p. N r. 188) 
pod „I. Sygnały do m gły“ , daw ać należy odtąd 
w  sposób następu jący :

sygnał rozpoznaw czy pod 2 a
(III (HI (HI

trzy razy w m inucię po dw a krótkie świsty 
szybko po sobie następ u jące ;

sygnał rozpoznaw czy 2 b :
OUU 000 000

trzy razy w  m inucie po trzy krótkie świsty 
szybko po sobie następu jące .

§■ 3.

P ostanow ien ia  pow yższe w chodzą w  w ykona
nie od dnia 1. lutego 1890.

B ezpośrednie przestrzeganie i nadzór nad  wy
konyw aniem  niniejszego rozporządzenia, o ile nie 
chodzi o sprawy, stosow nie do rozporządzenia m ini
steryalnego z dnia 1. czerw ca 1 8 9 4 , Dz. u. p. 
Nr. 114, przekazane kierow nikow i inspekcyi nad 
żeglugą na  jeziorze B odeńskiem  c. k. Dyrekcyi g łó
w nej kolei rządow ych austryackich, spraw ującem u 
obowiązki kom isarza portow ego w  c. k, porcie je 
ziora Bodeńskiego w  Bregencyi, porucza się c. k. 
S tarostw u w Bregencyi, k tóre pod w zględem  tecli- 
niczno-żeglarskim  działać m a zaw sze w  porozum ie
niu z rzeczonym  kom isarzem  portow ym .

Bacquehem r. w. Wnrmwrand r. w.


